
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 95   del 21.11.2024 
 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLA PERIZIA DI 

VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA N. 1 DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO URBANO E DI RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA IDRICO E FOGNARIO – 1°STRALCIO” 

CUP G45B20000190006 - CIG B18A393E69 . 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di novembre, alle ore 11:00    si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                        Collegato da remoto         --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                 Collegata da remoto          --         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                               X                              --                                                  

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                    Collegata da remoto           --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                             X                              --                                                                                                   

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

Partecipa   il   Segretario Comunale Dott. Roberto Terranova 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del Procedimento settore tecnico  

avente   ad  ggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLA PERIZIA DI 

VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA N. 1 DEI LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO URBANO E DI RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA IDRICO E FOGNARIO – 1°STRALCIO” 

CUP G45B20000190006 - CIG B18A393E69 

 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere . 



 

  

 

 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLA PERIZIA DI VARIANTE E 

SUPPLETIVA IN CORSO D’OPERA N. 1 DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO 

URBANO E DI RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDRICO E FOGNARIO – 1°STRALCIO” 

CUP G45B20000190006 - CIG B18A393E69 

 

 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giuseppina Abinanti 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 

 

 

 
PREMESSO CHE: 

  

 l’Amministrazione Comunale, nel quadro della programmazione degli interventi mirati alla riqualificazione e lo 

sviluppo del proprio territorio, ha previsto un intervento per la realizzazione del “PROGETTO PER I LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO URBANO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDRICO E 

FOGNARIO”, al fine di intervenire sulle reti impiantistiche presenti e contestualmente riqualificare gli spazi 

urbani, partendo dal primo nucleo abitativo del paese;  

 il Gal Metropoli Est con delibera del Comitato Direttivo del 05.02.2020, ha disciplinato l’attuazione del 5° avviso 

pubblico relativo agli interventi previsti nell’ambito della sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014 – 2020 con 

riferimento alla sottomisura 7.2 “Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione al miglioramento o 

all’espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti delle energie rinnovabili e 

di risparmio energetico” relativa all’azione del PAL 2.2.1;  

 tra gli investimenti previsti nella sottomisura è ricompresa il ripristino delle strade comunali e ponti;  

 il sostegno viene erogato in base ai costi realmente sostenuti, ed è concesso per un importo pari al 100% delle 

spese ammesse a finanziamento;  



 la spesa massima ammessa per domanda di contributo è di 200.000,00 euro;  

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia è fra i soci del G.A.L. Metropoli EST;  

 il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di G.C. n. 86 del 29.12.2020, autorizzando altresì il Sindaco 

alla presentazione della domanda di finanziamento, con il seguente quadro economico:  

 

 

 

 

 in data 20.07.2021, è stata pubblicata la graduatoria definitiva delle domande di sostegno ammesse a 

finanziamento, nella quale all'interno dell'Allegato A, si rileva l'ammissione del progetto di questo Comune; 

 con decreto del GAL Metropoli Est, notificato con Atto di Concessione n. 30 del 12.08.2022, è stato attribuito al 

comune di Ventimiglia di Sicilia la somma di €. 200.000,00 per la realizzazione del "Progetto di riqualificazione 

dello spazio urbano e ri-funzionalizzazione del sistema idrico e fognario; 

 l’Amministrazione è stata informata dal R.U.P. del fatto che, dall’approvazione del progetto, con decreto 

dell’Assessorato delle infrastrutture e della mobilità sono stati approvati e pubblicati nel 2022 due prezzari 

regionali e che, quindi, prima di mandare il progetto in gara aveva verificato che l’incremento dei costi rendeva 

necessaria l’individuazione di uno stralcio funzionale, il cui costo rientrasse nelle somme finanziate; 

 il progettista, individuato uno stralcio funzionale del progetto finanziato, ha trasmesso gli elaborati relativi allo 

stesso con nota assunta al protocollo generale al n. 8506 del 21.11.2022; 

 il progetto, come rimodulato, prevede che l’intervento sia limitato alla porzione della sede stradale, e relativi 

sotto-servizi, che da via Garibaldi porta alla via Beatrice del Carretto proseguendo per metà circa della sede 

stradale che, affiancando la villa comunale della Piazza Vittorio Veneto, conduce al Corso Umberto I; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 277 del 06.12.2022 – reg. gen. 603 del 06.12.2022 – si è accertato il 

contributo concesso dal GAL Metropoli Est con concessione n. 30 del 12.08.2022 per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di “infrastrutture finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla popolazione e alle 

imprese” - Misura 19, Sottomisura 19.2 – Azione del GAL 2.2.1– SM 7.2 Ambito 2 inclusione sociale, pari ad € 

200.000,00, al capitolo di entrata n. 2003/36 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

 il progetto esecutivo è stato riapprovato con Delibera di G.C. n. 29 del 08.02.2023, il quadro economico 

dell’intervento di cui al I stralcio funzionale è stato rideterminato per come segue: 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO  

APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 86 DEL 29.12.2020 

A IMPORTO DEI LAVORI  

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta €    160.872,42             

A2 Importo manodopera inclusa nei lavori     

A3 Oneri della sicurezza €        2.611,33          

 Importo dei lavori (A) €    163.483,75        €    163.483,75               

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 
Direzione lavori misura e contabilità coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

(compreso di CNPAIA) 
€        7.660,44       

B2 Competenze R.U.P. €           817,42             

B3 Per pubblicazione €           250,00  

B4 Per IVA al 10% su lavori  €      16.348,38   

B5 Per IVA al 22% su b1 €       1.685,30         

B6 Imprevisti circa 5% €       7.958,84  

B7 IVA al 10% su b6   €          795,88             

B8 Oneri di accesso in discarica  €       1.000,00  

 Somme a disposizione dell’Amministrazione (B) €     36.516,25      €    36.516,25          
 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + B) €  200.000,00 



 
PRESO ATTO CHE: 

  

 con D. Ass. delle infrastrutture e della mobilità della Regione Sicilia n. 2/Gab. del 17.01.2024, è stato emanato 

il prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2024; 

 con Determina Dirigenziale n. 9 del 25.01.2024, il geom. Giuseppina Abinanti, in qualità di Responsabile del 

Settore Tecnico, ha avocato a sé le funzioni di RUP dell’intervento in argomento; 

 in virtù di quanto sopra menzionato, il progetto esecutivo è stato nuovamente aggiornato in conformità al 

prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2024, ovvero riapprovato con Delibera di G.C. n. 12 del 

08.02.2024, il quadro economico dell’intervento di cui al I stralcio funzionale è stato rideterminato per come 

segue: 

 

QUADRO ECONOMICO DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO  

APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 12 DEL 08.02.2024 
A IMPORTO LAVORI   

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta €   165.962,45            

A2 Importo manodopera inclusa nei lavori € 25.553,27          

A3 Oneri della sicurezza €        2.998,58             

A4 Importo dei lavori (A) €   168.961,03       €   168.961,03               

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 
Direzione lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di  
Esecuzione incluso (CNPAIA)  

 

€      7.660,44                     

B2 
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (art. 45 commi 3 e 5  
D. Lgs. 36/2023) [168961,03*0,02]  

 

€      3.379,22                     

B3 Pubblicazione e spese gara €              0,00  

B4 IVA al 10% sui lavori [168961,03*0,10] €    16.896,10  

B5 IVA al 22% su B1 [imp. comp. 7660,44*0.22] €      1.685,30           
 
 

B6 Imprevisti €          417,91                  

B7 IVA al 10% su B6 €              0,00                  

B8 Oneri accesso discarica €      1.000,00                  

 Somme a disposizione dell’Amministrazione (B) €    31.038,97             €    31.038,97                         
 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + B)  €   200.000,00             

 

CONSTATATO CHE: 

  

QUADRO ECONOMICO DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO  

APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 29 DEL 08.02.2023 

A IMPORTO DEI LAVORI  

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta €    159.894,85                    

A2 Importo manodopera inclusa nei lavori     

A3 Oneri della sicurezza €        2.751,30          

 Importo dei lavori (A) €    162.646,15        €  162.646,15            

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 
Direzione lavori misura e contabilità coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

(compreso di CNPAIA) 
€        7.660,44       

B2 Competenze R.U.P. €           813,23             

B3 Per pubblicazione €           900,00  

B4 Per IVA al 10% su lavori  €      16.264,62   

B5 Per IVA al 22% su b1 €        1.685,30         

B6 Imprevisti circa 5% €        8.209,34  

B7 IVA al 10% su b6   €           820,93             

B8 Oneri di accesso in discarica  €        1.000,00  

 Somme a disposizione dell’Amministrazione (B) €      37.353,85      €    37.353,85          
 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + B) €  200.000,00 



 nei vari avvicendamenti progettuali, avvenuti per via degli aggiornamenti del prezzario unico regionale per i 

lavori pubblici, l’importo progettuale complessivo è rimasto inalterato, ovvero conforme all’atto di concessione 

n. 30 del 12.08.2022; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con determinazione a contrarre di cui alla Determina del Responsabile del III Settore Tecnico n. 114 del 

03.05.2023, è stata indetta una procedura per l’affidamento del servizio di "direzione lavori, misura e contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione”, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, previa indagine di mercato preordinata alla 

valutazione di preventivi-offerte tramite procedura di Richiesta di Offerta (R.d.O.) attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l'affidamento del servizio sopra detto nell’ambito dei 

lavori di “riqualificazione dello spazio urbano e di ri-funzionalizzazione del sistema idrico e fognario I° stralcio” 

nel comune di Ventimiglia di Sicilia; 

 con decisione a contrarre di cui alla Determinazione del III Settore Tecnico n. 66 del 17.04.2024, è stata indetta 

una procedura di affidamento lavori, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.L. 31-03-2023 n. 36,  previa 

indagine di mercato preordinata alla valutazione di preventivi-offerte tramite procedura di Richiesta di Offerta 

(R.d.O.) attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l'affidamento dei lavori di 

“riqualificazione dello spazio urbano e di ri-funzionalizzazione del sistema idrico e fognario I° stralcio” nel 

comune di Ventimiglia di Sicilia; 

 con Determinazione del III Settore Tecnico n. 152 del 19.06.2023, in seguito alle procedure di gara effettuate, 

il servizio di "direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

certificato di regolare esecuzione” nell’ambito dei lavori di “riqualificazione dello spazio urbano e di ri-

funzionalizzazione del sistema idrico e fognario I° stralcio” nel comune di Ventimiglia di Sicilia, è stato affidato 

all’Ing. Antonio Giunta con sede in Roccapalumba (PA) in via Libertà n. 23, P. IVA 05355850826, che ha 

proposto un ribasso pari al 5,16% sull’importo a base d’asta, e quindi, per l’importo contrattuale di € 7.200,00 

oltre oneri previdenziali ed oltre IVA di legge al 22%, pertanto per un importo complessivo di € 9.135,36; 

 con Determinazione del III Settore Tecnico n. 131 del 02.07.2024, in seguito alle procedure di gara effettuate, 

si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori di “Riqualificazione dello spazio urbano e di ri-

funzionalizzazione del sistema idrico e fognario I° stralcio” nel comune di Ventimiglia di Sicilia, all’O.E. EFFEPI 

S.R.L. con sede a Villafrati (PA) in viale Europa n. 20, P.IVA / Codice fiscale: 05371750828, che ha proposto 

un ribasso pari al 17,5555 % sull’importo a base d’asta, e quindi, per l’importo contrattuale di €  139.825,49 oltre 

IVA 10 %; 

 

DATO ATTO CHE: 

 
 per effetto dell’aggiudicazione dei lavori e del servizio di ingegneria e architettura, il quadro economico post-

gare risulta rimodulato come segue: 

 

A) Importo dei lavori aggiudicati                          €       139.825,49            

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1) Direzione lavori, misura e contabilità, coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, incluso 
(CNPAIA) 

€         7.488,00  

B2) Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 
(Art. 45 commi 3 e 5 D.Lgs.36/2023) [168961,03*0,02] 

€          3.379,22  



B3) Pubblicazione e spese gara €                 0,00  

B4) IVA al 10% [139.825,49*0,10] €        13.982,55  

B5) IVA al 22% su B1  [imp. comp. 7660,44*0.22] €          1.647,36  

B6) Imprevisti €            417,91  

B7) IVA al 10% su B6 €                0,00  

B8) Oneri accesso discarica €.         1.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE 

€        27.915,04 €           27.915,04   

TOTALE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 
(A+B)                                                          

  €          167.740,53   

C) Economie di gara (ribasso d'asta e IVA) €            32.049,09  

D) Economie incarico DL (ribasso d'asta e IVA)                                                                     €                 210,38 

D) TOTALE ECONOMIE (C+D) €            32.259,47 

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO 
(A+B+C) 

€          200.000,00 

 

CONSIDERATO CHE: 

  
 in data 05.06.2024 si è provveduto ad effettuare la consegna dei lavori di che trattasi; 

 in data 18.06.2024, sono stati avviati concretamente i lavori di che trattasi, formalizzati con apposito verbale; 

 con nota n. 5071 del 04.07.2024, acclarata al protocollo generale del Comune di Ventimiglia Di Sicilia, il D.L. ha 

disposto a decorrere dal 01.07.2024, l’immediata sospensione dei lavori descritte in apposito verbale; 

 con nota n. 5603 del 29.07.2024, acclarata al protocollo generale del Comune di Ventimiglia Di Sicilia, il Direttore 

dei Lavori ha disposto a decorrere dal 26.07.2024, l’immediata ripresa dei lavori descritte in apposito verbale; 

 con nota n. 6448 del 06.09.2024, acclarata al protocollo generale del Comune di Ventimiglia Di Sicilia, il D.L. ha 

disposto a decorrere dal 05.09.2024, l’immediata sospensione dei lavori descritte in apposito verbale; 

 

PRESO ATTO: 

  

 della nota acclarata al protocollo generale del Comune di Ventimiglia Di Sicilia n. 6492 del 09.09.2024, in cui il 

Direttore dei Lavori ha avanzato la richiesta di autorizzazione a redigere una perizia di variante in ossequio ai 

disposti dell'art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, comma 1) lett. c) ed entro i limiti previsti dal co. 2 del 

medesimo articolo, a causa delle problematiche riscontrate durante l’esecuzione dei lavori dovute alla presenza 

di impianti occulti, non rilevabili in fase progettuale; 

 

VISTI: 

 

 la richiesta inoltrata da Codesto Ufficio con nota prot. n. 7257 del 02-10-2024 al GAL Metropoli Est Scarl, relativa 

all’autorizzazione del ribasso d’asta, ai sensi dell’Avviso Prot. n. 67898 del 27-06-2022 a firma dell’A.D.G.; 

 la nota di riscontro inoltrata dal GAL Metropoli Est Scarl prot. 1251 del 10-10-2024, in cui il Comune di 

Ventimiglia Di Sicilia viene autorizzato all’utilizzo del ribasso d’asta; 

 

DATO ATTO CHE: 

  

 con nota inoltrata da Codesto Ufficio prot. n. 7650 del 16-10-2024 al Direttore dei Lavori Ing. Antonio Giunta, si 

è comunicato allo stesso l’accoglimento della richiesta di autorizzazione per la redazione della perizia suppletiva 

di variante in corso d’opera n. 1; 

 il Direttore dei Lavori ha trasmesso a Codesto Ufficio con istanza prot. 8022 del 31-10-2024, la perizia suppletiva 

di variante in corso d’opera n. 1, composta dai seguenti elaborati: 



DESCRITTIVI 

RE.01 Relazione tecnica illustrativa 

GRAFICI 

EG.01 Planimetria di progetto, planimetria generale, particolari 

EG.02 Planimetria di progetto quotata strada 

ECONOMICI 

EC.01 Elenco prezzi unitari 

EC.02 Computo metrico estimativo 

EC.03 Analisi Prezzi 

EC.04 Quadro Tecnico Economico 

EC.05 Stima Incidenza Sicurezza 

EC.06 Quadro Comparativo 

AMMINISTRATIVI 

A.01 Schema atto di sottomissione 

 

VISTO il quadro economico di perizia così composto: 
 

A) LAVORI 

  IMPORTO (€) 

 

A1) 
Importo dei lavori (comprensivi di costo della manodopera) al lordo del R.A. ed al netto 
degli O.S. 

€ 187.585,58 

A2) 
Importo dei lavori (soggetti al R.A.) al netto del ribasso d’asta pari a 17,5555% esclusi 
O.S. 

€ 154.653,99 

A3) Importo oneri della sicurezza non soggetti a R.A. € 5.604,87 

A4) Importo complessivo dei lavori al lordo del R.A. € 193.190,45 

A5) 
Importo complessivo dei lavori al netto del R.A. e comprensivo di O.S. non soggetti al 
R.A. (A2+A3) 

€ 160.258,86 

IMPORTO CONTRATTUALE (A) € 160.258,86 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 IMPORTO (€) 

 

B1) IVA al 10 % sull’importo contrattuale € 16.025,89 

B2) 
Competenze tecniche per D.L., Misura e Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza 
in fase di Esecuzione (a seguito di R.A. del 5,16 %, comprensivo CNPAIA) 

€ 7.488,00 

B3) IVA al 22 % su B.2 € 1.647,22 

B4) Incentivi tecnici (All. I.10) art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023  € 3.379,22 

B5) Oneri di conferimento a discarica  € 7.000,00 

B6) IVA al 22 % per oneri di conferimento a discarica € 1.540,00 

B7) 
Competenze tecniche per redazione perizia suppletiva di variante e suppletiva (a 
seguito di R.A. del 5,16 %, comprensivo CNPAIA) 

€ 1.800,04 

B8) IVA al 22 % su B.7 € 396,01 

B9) Economie derivanti da: R.A. sui lavori e competenze tecniche, IVA, ecc. € 464,76 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) € 39.741,14 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO (A+B) € 200.000,00 

 

DATO ATTO CHE il R.U.P. con relazione e parere tecnico del 18-11-2024 ha accertato che: 

  

 le motivazioni connesse alla redazione della perizia suppletiva di variante in corso d’opera, non dipendono 

da cause imputabili alla stazione appaltante né da errore progettuale; 

 la variante proposta dalla direzione dei lavori non altera la natura generale del contratto; 

 l’importo del progetto di variante, al netto del ribasso originario offerto dall’impresa è di € 160.258,86, 

comprensivi, di € 5.604,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 



 il maggior importo netto contrattuale ammonta € 20.433,37, equivalente al 12,75% rispetto al contratto 

originario, in armonia, quindi, con quanto previsto dall’art. 120 co. 1 lett. c) e co. 2 del D. Lgs. 36/2023, 

ovvero del co. 3 del suddetto D. Lgs. 36/2023, il quale recita: 

 “…I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità 

di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo 

quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di 

sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 14; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del 

valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è 

accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”; 

 per la redazione della perizia di variante è stato necessario introdurre sette nuovi prezzi elementari che 

sono stati ritenuti congrui; 

 l'appaltatore sottoscriverà dopo l’approvazione in linea amministrativa della perizia di variante, l’atto di 

sottomissione senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere previste nella 

suddetta, agli stessi patti prezzi e condizioni del contratto principale; 

 l'importo contrattuale originario pari a € 136.826,91 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 

ad € 2.998,58 per un totale di € 139.825,49 è diventato € 160.258,86, comprensivi di € 5.604,87 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, con una variazione in aumento di € 20.433,37, pari al 12,75%; 

 le somme aggiuntive sono reperibili all’interno del quadro economico, provenienti dalle economie derivanti 

dai ribassi d’asta scaturiti in sede di gara; 

 la perizia di che trattasi rientra nei casi previsti dall’art. 120 co. 1 lett. c) e co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 

RILEVATO CHE sulla scorta dei suddetti accertamenti, il R.U.P. ha pertanto provveduto all’approvazione della 

perizia di variante in linea tecnica, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 recepito in Sicilia con la L.R. 12/2023; 
 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Legge Regionale del 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

31.03.2023 n. 36”; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la conformità 

a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale; 

VISTI:  

 l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 lo statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31-08-2004 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con delibera di G.C. n. 29 
del 04-06-2014; 

 il vigente regolamento di contabilità; 



 il bilancio di previsione 2024 – 2026, approvato con Delibera di C.C. n. 5 del 27-03-2024, immediatamente 

eseguibile, redatto secondo gli schemi del D. Lgs. n. 118/2011 (allegato 4/2); 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. introdotta nell’Ordinamento della Regione Siciliana con L.R. n. 7/2019; 

 il vigente O.RR.EE.LL; 

ATTESA la propria competenza di cui alla Determina Dirigenziale n. 9 del 25.01.2024, 

 
PROPONE 

 
1. DI DICHIARARE, le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva n. 1 degli interventi di 

"RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO URBANO E DI RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDRICO E 

FOGNARIO – 1°STRALCIO”, redatta dal D.L. Ing. Antonio Giunta in ossequio ai disposti dell'art. 120 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, comma 1) lett. c) ed entro i limiti previsti dal co. 2 del medesimo articolo, composto dai 

sotto elencati elaborati: 

DESCRITTIVI 

RE.01 Relazione tecnica illustrativa 

GRAFICI 

EG.01 Planimetria di progetto, planimetria generale, particolari 

EG.02 Planimetria di progetto quotata strada 

ECONOMICI 

EC.01 Elenco prezzi unitari 

EC.02 Computo metrico estimativo 

EC.03 Analisi Prezzi 

EC.04 Quadro Tecnico Economico 

EC.05 Stima Incidenza Sicurezza 

EC.06 Quadro Comparativo 

AMMINISTRATIVI 

A.01 Schema atto di sottomissione 

3. DI APPROVARE, il quadro economico scaturente dalla suddetta perizia di variante nella seguente 

formulazione: 

A) LAVORI 

  IMPORTO (€) 

 

A1) 
Importo dei lavori (comprensivi di costo della manodopera) al lordo del R.A. ed al netto 
degli O.S. 

€ 187.585,58 

A2) 
Importo dei lavori (soggetti al R.A.) al netto del ribasso d’asta pari a 17,5555% esclusi 
O.S. 

€ 154.653,99 

A3) Importo oneri della sicurezza non soggetti a R.A. € 5.604,87 

A4) Importo complessivo dei lavori al lordo del R.A. € 193.190,45 

A5) 
Importo complessivo dei lavori al netto del R.A. e comprensivo di O.S. non soggetti al 
R.A. (A2+A3) 

€ 160.258,86 

IMPORTO CONTRATTUALE (A) € 160.258,86 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 IMPORTO (€) 

 

B1) IVA al 10 % sull’importo contrattuale € 16.025,89 

B2) 
Competenze tecniche per D.L., Misura e Contabilità e Coordinamento per la Sicurezza 
in fase di Esecuzione (a seguito di R.A. del 5,16 %, comprensivo CNPAIA) 

€ 7.488,00 

B3) IVA al 22 % su B.2 € 1.647,22 

B4) Incentivi tecnici (All. I.10) art. 45 co. 2 D. Lgs. 36/2023  € 3.379,22 

B5) Oneri di conferimento a discarica  € 7.000,00 



B6) IVA al 22 % per oneri di conferimento a discarica € 1.540,00 

B7) 
Competenze tecniche per redazione perizia suppletiva di variante e suppletiva (a 
seguito di R.A. del 5,16 %, comprensivo CNPAIA) 

€ 1.800,04 

B8) IVA al 22 % su B.7 € 396,01 

B9) Economie derivanti da: R.A. sui lavori e competenze tecniche, IVA, ecc. € 464,76 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) € 39.741,14 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO (A+B) € 200.000,00 

 

4. DI DARE ATTO, che le somme aggiuntive trovano copertura finanziaria sempre all’interno delle somme 

concesse dal GAL Metropoli Est, con Atto di Concessione n. 30 del 12.08.2022, in quanto provenienti dalle 

economie derivanti dai ribassi d’asta scaturiti in sede di gara, e trovano capienza al capitolo in uscita di bilancio 

n. 4028/34, impegno n. 404/2022 con la dizione "riqualificazione dello spazio urbano e del sistema idrico e 

fognario (e cap. 2003/36)” - codice 08.01-2.05.99.99.999; 

5. DI DARE MANDATO, al Responsabile del Settore III Tecnico, a porre in essere tutti gli adempimenti tecnici ed 

amministrativi consequenziali alla presente deliberazione; 

6. DI DARE ATTO, che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 

come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 

approvato da questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta Municipale n. 41 del 02-05-2024; 

7. DI DICHIARARE, il presente provvedimento, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. 44/1991; 

8. DI DISPORRE, che il presente provvedimento sia pubblicato: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “estratto atti / pubblicità notizia - sottovoce 

Determinazioni dirigenziali; 

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

RENDE NOTO CHE 

 

 la struttura amministrativa competente è il Settore III Tecnico; 

 il responsabile del procedimento è il Geom. Giuseppina Abinanti; 

 avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e 

giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno 

successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

IL PROPONENTE / R.U.P. 

f.to Geom. Giuseppina ABINANTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pareri allegati alla Proposta di G.M.           
 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

IN CORSO D’OPERA N. 1 DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DELLO SPAZIO URBANO E DI 

RI-FUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDRICO E FOGNARIO – 1°STRALCIO” 

CUP G45B20000190006 - CIG B18A393E69 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore III, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 
e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 
30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia lì, 20-11-2024 

 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

               f.to Arch. Nicola AGOSTA 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore II, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/1991, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché 

l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia lì, 20-11-2024 

 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

               f.to Dott. Paolo SARULLO 

 
 

 

 

 

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21.11.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    21.11.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                             f.to   ROBERTO TERRANOVA    

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                            


